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1. Úvod

Tématem této rigorózní práce je právní úprava nálezu a s tím souvisejícího

práva na nálezné, se zaměřením na nálezy věcí. Důvodem, pro který jsem zvolila

toto téma, je skutečnost, že tuto oblast práva považuji za zajímavou, avšak nepříliš

prozkoumanou. Zároveň se dle mého názoru jedná o oblast poměrně

komplikovanou, s mnoha neznámými, které se budu snažit v této práci ozřejmit.

Jelikož má nález a právo na nálezné potenciál dalekosáhlých mezinárodních

důsledků, zejména s ohledem na pozůstatky na území jednotlivých států po

světových válkách, je téma možná až neprávem přehlíženo. Tato práce si klade za

cíl nejdříve zmapovat historický vývoj institutu nálezu, práva na nálezné a určení

vlastnického práva k předmětu nálezu a následně popsání aktuální právní úpravy

nálezu. Pro úplnost ještě předestírám, že práce je zaměřena na nálezy věcí

a záměrně se nevěnuje nálezům zvířat, jelikož jsem toho přesvědčení, že nálezy

zvířat je možné považovat za samostatná téma, které by tuto práci v jejím rozsahu

neúměrně navýšilo. Cílem této práce jsou tedy nálezy věcí – „pokladů“, ať již

hmotné či nehmotné povahy, a zjištění, zda v případě jejich uskutečnění vzniká

nálezci právo na nálezné či jiný nárok.

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů z hlediska jejich

obsahu a principů. S jednotlivými pojmy bude v tomto dokumentu následně

pracováno, považuji proto pro přehlednost a ucelenost za žádoucí nejdříve provést

analýzu těchto podstatných pojmů. V případě učinění nálezu mohou na tento

institut dopadat nejen soukromoprávní předpisy – občanský zákoník, ale i normy

veřejného práva, a proto se v rámci této kapitoly věnuji rovněž právním rozdílům

v povaze nalezených věcí. Rozdíly je možné spatřovat jak v rámci postupu

nálezce při ohlášení nálezu, tak určení práva na nálezné či odměny, případně

určení nabytí vlastnického práva k danému nálezu. Jedná se zejména o dopady

předpisů upravující archeologické nálezy, báňské a stavební předpisy či zákon

o střelných zbraních a střelivu.

Následující kapitola mapuje historické ukotvení nálezu a práva na nálezné

v jednotlivých etapách dějin a soudní praxe v těchto obdobích. První etapou, která

bude předmětem zpracování, je období římského práva, následováno obdobím

účinnosti AGBG. Jako třetí období z pohledu nálezu a nálezného je v této práci

užita éra let 1918 až 1950 se zaměřením na Osnovu roku 1937. Na tuto navazuje

8

etapa komunistických občanských zákoníků, a to zákoníku z roku 1950

a zákoníku z roku 1964. Pro takovéto rozdělení jednotlivých období jsem se

rozhodla zejména z toho důvodu, že se jedná o etapy, které jsou právně

a společensky v zásadě ucelené a v praxi přijaté. Je nicméně potřeba zdůraznit, že

i v rámci účinnosti některých zákoníků docházelo k různým společenským

změnám, které budou do této práce reflektovány, ať už se jedná o světové války,

nástup a konec komunistické strany ve vedení naší země atd.

Na kapitolu historického zmapování nálezu a nálezného a její jednotlivé

podkapitoly navazuje kapitola čtvrtá, která je věnována právní úpravě nálezu

a práva na nálezné zakotvené v aktuálním občanském zákoníku. V páté kapitole

budou vymezeny podmínky, za kterých je možné považovat nález věci – pokladu,

respektive jeho neohlášení, za trestný čin. Nejenže se tedy v takovém případě

nálezce nálezného nedočká, může být navíc, v souladu s trestními předpisy, uznán

vinným a potrestán odnětím svobody, případně může dojít k postihu nepoctivého

nálezce dle správních předpisů.

Jelikož i tzv. Benešovy dekrety mohou mít ve vztahu k určení vlastnického

práva k nálezu a náleznému významný vliv, věnuji se analýze relevantních

dekretů v kapitole šesté. Benešovy dekrety od svého vzniku budí značné emoce,

mnohokrát byly předmětem přezkoumání před Ústavním soudem, a jejich rozbor

je, zejména z pohledu případných nálezů věcí, které byly na našem území

zanechány v souvislosti s druhou světovou válkou, podstatný.

Jak jsem již uvedla shora, na určení vlastnického práva k nálezu a práva na

nálezné může mít rovněž vliv mezinárodněprávní úprava. Zejména po poměrně

rychlém konci druhé světové války zůstaly na dotčených územích věci vojsk (ať

už se jedná o věci válečné či osobní povahy) účastných druhé světové války, které

jsou do dnešních dnů předmětem nálezů či zájmu hledačské obce. Mezi takové

patři i tzv. štěchovický poklad, který prakticky od konce druhé světové války

hledají nejrůznější osoby, kdy některé této zálibě obětovali celý svůj život a často

i veškeré své finanční prostředky. Mezinárodnímu prvku, případně právu

Evropské unie, v institutu nálezu a nálezného je věnována kapitola sedmá, kde

budu usilovat o analyzování dopadů mezinárodních či evropských předpisů do

tohoto institutu.
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Kapitola osmá této práce je zaměřena na jednotlivé příklady nálezů, a to

jak ty uskutečněné, tak na ty doposud nerealizované. V rámci této kapitoly bude

nejprve provedena analýza nálezů, ke kterým na našem území došlo, jak v nich

nálezci postupovali a jak se následně zachovaly orgány veřejné správy v případě

určení nálezného či jiné odměny, případně zda bylo přistoupeno k potrestání

nečestných nálezců.

Závěrečná kapitola je věnována tématu soukromoprávní dispozitivnosti

a smluvní volnosti ve věci nálezu a nálezného, limity této volnosti a důsledky

uzavírání takových soukromoprávních smluv. V této kapitole bude pozornost

upřena zejména na ustanovení paragrafu občanského zákoníku, který zakotvuje

právo zjednat si osobu k nalezení věci. Zároveň bude proveden rozbor, zda se

jedná o nový právní institut zavedený zákonem č. 89/2012 Sb., občanským

zákoníkem, či zda bylo možné vstupovat do takovýchto soukromoprávních

jednání i před jeho účinností.
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2. Vymezení podstatných pojmů

Nejprve je třeba vymezit a analyzovat základní pojmy vztahující se

k nálezům a práva na nálezné. Po jejich vymezení se budu ve druhé části této

kapitoly věnovat právním rozdílům v povaze nalezených věcí, jelikož předmět

nálezu může mít vliv na práva a povinnosti nálezce – například dle zákona

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, či zákona č. 119/2002 Sb., o střelných

zbraních a střelivu (zákon o zbraních).

2.1. Res nullius

Věc ničí, věc bez vlastníka, věc bez pána. Všemi těmito výrazy můžeme

přeložit latinské označení res nullius. Zřejmě nejčastěji se při výkladu tohoto

pojmu užívá termín „věc ničí“, avšak i s označením „věci bez pána“, ačkoli tento

působí až archaicky, se můžeme v dnešní době setkat, a to v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen jako „NOZ“), v části týkající se

přivlastnění zvířat (§§ 1046 až 1049 NOZ). Užití tohoto termínu v dnešní době ve

vztahu ke zvířatům nicméně považuji za přiléhavé a na místě. U res nullius

můžeme rozlišovat dvě situace, a to případ, kdy věc, která dosud nikomu nepatřila

a žádná osoba k ní tudíž doposud nenabyla vlastnické právo, na straně jedné,

a případ, kdy věc sice dříve vlastníka měla, avšak tento ji opustil, čímž k ní pozbyl

vlastnické právo, na straně druhé.1

Římské právo však u res nullius rozlišovalo dokonce šest kategorií, a proto

se výše uvedené rozdělení věci ničí na dvě kategorie může zdát, z pohledu římské

právní vědy, poměrně zjednodušené. Podrobný rozbor jednotlivých skupin věci

ničí z úhlu římského práva nepovažuji pro účely této práce za potřebný a vhodný,

avšak zejména s ohledem na významnost římského práva považuji alespoň

rámcové zmínění jednotlivých kategorií za žádoucí. První skupina je tvořena

divokými zvířaty žijící na svobodě (ferae bestiae). Zařazení této kategorie do

výčtu jednotlivých res nullius je vcelku logickým vyústěním dané doby, jelikož

právě divoká zvířata byla v zákonících a dalších právnických spisech hojně

zmiňována. Pro druhou skupinu bylo užíváno označení insula in mari nata –

ostrovy, které v moři nově vzniknou, ostrovy vzniklé v řece či opuštěná řečiště.


[…]

https://www.blansko.cz/clanky/2020/01/hledac-nasel-pobliz-blanska-poklad-sedesatku-stribrnych-minci-zkoumaji-odbornici
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nasel-pobliz-blanska-poklad-sedesatku-stribrnych-minci-zkoumaji-

odbornici (cit. ze dne 16. 1. 2021).

• Nálezkyni mincí vyplatí almužnu. Je to podle tabulek, brání se kraj,

dostupné z https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/nalezne-nalez-minci-

vychodoceske-muzeum-pardubicky-kraj-poklad-

chocen.A191206_123349_pardubice-zpravy_lati (cit. ze dne 18. 1. 2021).

• Nálezce pokladu století dostane dva milióny, podle zákona měl nárok na

11 tisíc, dostupné z https://www.novinky.cz/domaci/clanek/nalezce-

pokladu-stoleti-dostane-dva-miliony-podle-zakona-mel-narok-na-11-tisic-

40006163 (cit. ze dne 18. 1. 2021).

• Spor o nálezné za poklad: Bez nás by to zasypal, říká politik. Koukám,

kam hrabu, oponuje bagrista, dostupné z

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bez-nas-by-poklad-zasypal-rika-politik-

koukam-kam-hrabu-opon/r~3bd560f0bde311e68b970025900fea04/ (cit. ze

dne 18. 1. 2021)

• Bagrista ustoupil, nálezné za poklad si rozdělí s exradním a úředníky.

Jinak bych nedostal nic, říká, dostupné z

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bagrista-ustoupil-nalezne-za-poklad-si-

rozdeli-s-exradnim-a/r~2ea10ede0f1e11e7b2a40025900fea04/ (cit. ze dne

18. 1. 2021).

• Kdo poctivě odevzdá nalezený poklad, nemusí dostat nic, dostupné z

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1011341-kdo-poctive-odevzda-

nalezeny-poklad-nemusi-dostat-nic (cit. ze dne 18. 1. 2021).

• Nálezci pokladu u Brna se připravili o velké peníze, dostupné z

https://www.novinky.cz/krimi/clanek/nalezci-pokladu-u-brna-se-

pripravili-o-velke-penize-185332 (cit. ze dne 18. 1. 2021).

• Společnost Štechovický poklad s.r.o., dostupné z

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=485841&typ=UPLNY (cit. ze dne 15. 1. 2021).

• Dekrety prezidenta republiky z hlediska současnosti, dostupné z

https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/dekrety-

prezidenta-republiky-z-hlediska-soucasnosti-2039/ (cit. ze dne 7. 2. 2021).

https://www.blansko.cz/clanky/2020/01/hledac-nasel-pobliz-blanska-poklad-sedesatku-stribrnych-minci-zkoumaji-odbornici
https://www.blansko.cz/clanky/2020/01/hledac-nasel-pobliz-blanska-poklad-sedesatku-stribrnych-minci-zkoumaji-odbornici
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/nalezne-nalez-minci-vychodoceske-muzeum-pardubicky-kraj-poklad-chocen.A191206_123349_pardubice-zpravy_lati
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/nalezne-nalez-minci-vychodoceske-muzeum-pardubicky-kraj-poklad-chocen.A191206_123349_pardubice-zpravy_lati
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/nalezne-nalez-minci-vychodoceske-muzeum-pardubicky-kraj-poklad-chocen.A191206_123349_pardubice-zpravy_lati
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/nalezce-pokladu-stoleti-dostane-dva-miliony-podle-zakona-mel-narok-na-11-tisic-40006163
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/nalezce-pokladu-stoleti-dostane-dva-miliony-podle-zakona-mel-narok-na-11-tisic-40006163
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/nalezce-pokladu-stoleti-dostane-dva-miliony-podle-zakona-mel-narok-na-11-tisic-40006163
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bez-nas-by-poklad-zasypal-rika-politik-koukam-kam-hrabu-opon/r~3bd560f0bde311e68b970025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bez-nas-by-poklad-zasypal-rika-politik-koukam-kam-hrabu-opon/r~3bd560f0bde311e68b970025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bagrista-ustoupil-nalezne-za-poklad-si-rozdeli-s-exradnim-a/r~2ea10ede0f1e11e7b2a40025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/bagrista-ustoupil-nalezne-za-poklad-si-rozdeli-s-exradnim-a/r~2ea10ede0f1e11e7b2a40025900fea04/
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1011341-kdo-poctive-odevzda-nalezeny-poklad-nemusi-dostat-nic
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1011341-kdo-poctive-odevzda-nalezeny-poklad-nemusi-dostat-nic
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/nalezci-pokladu-u-brna-se-pripravili-o-velke-penize-185332
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/nalezci-pokladu-u-brna-se-pripravili-o-velke-penize-185332
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=485841&typ=UPLNY
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