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1. STRUKTURA PRÁCE

Předložený autorský text má bez úvodních stran (titulu, patitulu, prohlášení), obsahu,
seznamu literatury, seznamu zkratek, příloh a cizojazyčného resumé rozsah 107 stran
odborného textu. Autorka tedy splnila jednu ze základních podmínek stanovenou Vyhláškou
děkana FPR č. 8D/2019 (dále též jen „Vyhláška“), když minimální rozsah práce je stanoven
na 100 normostranstran (1 strana má minimálně 1.800 znaků). Originalita práce byla
v souladu s Pokynem děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování
originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, ověřena antiplagiátorským programem
THESES, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %. Tím byla splněna
i podmínka ve smyslu Čl. V. odst 5 Vyhlášky, že práce nevykazuje obsahovou shodu s prací
jiného autora v rozsahu vyšším než 30 %.

Rigorózní práce je nazvaná Nález a právo na nálezné se zaměřením na nález věci
a fakticky je strukturována do osmi samostatných kapitol (dále text obsahuje Úvod, Závěr,
Cizojazyčné resumé a Seznam použitých pramenů). Rigorózní práci je z hlediska struktury
možné rozdělit na dvě části a sice obecnou a zvláštní. Obecná část práce obsahuje kapitoly
zaměřené na „pojem“, „historický exkurz“ a věnuje se i platné právní úpravě titulního tématu.
Ve zvláštní části je věnována pozornost trestněprávním důsledkům neohlášení nálezu,
Benešovým dekretům, mezinárodní konsekvencím a v závěrečné části jsou uvedeny příklady
z praxe.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah předložené práce zcela spadá do oblasti soukromého práva. Práce je zaměřena
na odvětví občanského práva hmotného s tím, že ji lze dále začlenit do specializované oblasti
věcných práv. Práce je pak přínosná i dílčím propojením s oblastní práva veřejného, a to
především prostřednictvím kapitoly Trestněprávní důsledky neohlášení nálezu. Pozitivním
faktem je autorkou využitý zdrojový materiál, který je široký a pestrý, hodný důležitosti
předkládané práce – rigorózní.

Autorka zvolila téma, které není vyloženým „mainstreamem“ v civilistice, a to je
práce hodnotnější. Mnou označená obecná část není je zpracovaná v přiměřené hloubce,
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přičemž podrobnější rozbor obecných témat by byl jistě možný, ale není pro tuto práci
nezbytný a nijak ji ve svém celku neochuzuje.

Zvláštní část je pak dle mého názoru přínosem pro svoji preciznost a autorčin výběr
podrobně zpracovaných specifických témat (např. Benešovy dekrety). Autorka osvědčila
i schopnost vhodného využití poznámkového aparátu (až na drobné výjimky např. pozn.
č. 86). Projev autorky je odborný, kultivovaný a čtivý.

Jedinou, avšak poměrné zásadní kritickou připomínku, je třeba vznést k autorčině
(ne)orientaci v zahraničních pramenech (požadavek je výslovně uveden v čl. V. odst. 2
písm. d) Vyhlášky). Autorka čerpá, jak již bylo uvedeno, ze širokého zdrojového materiálu,
avšak výhradně v českém nebo slovenském jazyce. V práci absentuje srovnání se zjištěními
např. rakouské nebo německé právní vědy, což by s ohledem na příbuznost úprav bylo
nanejvýš vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Výtisk rigorózní práce, který byl oponentovi předložen k posouzení, je v pevné vazbě
a neobsahuje technický nosič dat s celým obsahem práce. Splňuje požadavky stanovené
v Čl. V. odst. 9 Vyhlášky kladené na obsah a vyhotovení práce (pouze podmínky pod písm. k)
a l) nehodnoceny s ohledem na předložený výtisk). Strany textu jsou průběžně číslovány,
nicméně umístění číslování nebylo zvoleno nejvhodněji. Práce neobsahuje obrázky, tabulky
ani grafy. Autorka se dopustila drobného pochybení v některých citacích (např. pozn. č. 20,
156, 184 aj.), kdy uvádí proměnlivě na prvním místě příjmení a jména autorů (správně např.
pozn. č. 75). Seznam použitých pramenů je chronologicky řazen.

4. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Rigorózní prací Mgr. Markéta Hlaváčková prokázala hlubší znalosti specifické oblasti
věcných práv, a sice institutu nálezu a dále práva na nálezné. Autorka práce přináší komplexní
zpracování titulního tématu a zmapovala tuto poměrně komplikovanou oblast, což bylo
i cílem její práce. Celkově výbornou úroveň práce snižuje absence poznání i ze zahraničních
monografií a jiných odborných textů.

Datum: 10. září 2021

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent